
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1095 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  903 DEL  20-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIPARAZIONE DELLA DORSALE 

LINEA DI RISCALDAMENTO NEL TRATTO INTERRATO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA MANZONI DI V,LE TIZIANO A SERVIZIO DELL’ALA SUD-EST 

DELL’EDIFICIO OCCUPATO DA AULE DIDATTICHE. 

. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1095 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIPARAZIONE DELLA DORSALE LINEA 

DI RISCALDAMENTO NEL TRATTO INTERRATO DELLA SCUOLA SECONDARIA 

MANZONI DI V,LE TIZIANO A SERVIZIO DELL’ALA SUD-EST DELL’EDIFICIO 

OCCUPATO DA AULE DIDATTICHE. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 

RICHIAMATO l’art 163 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che “In circostanze di somma 

urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento ed 

il tecnico dell’amministrazione competente  che si reca prima sul luogo, può disporre, 

contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 

urgenza, le cause che lo hanno provocato ed i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata 

esecuzione dei lavori entro il limite di € 200.000 o di quanto indispensabile per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”; 

 

CHE l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno 

o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico 

dell’amministrazione competente; 

 

CHE il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito contestualmente con l’affidatario; 

 

CHE il responsabile del procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente 

compila entro 10 gg dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e 

la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede 

alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori” 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1095 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

VISTI il Verbale di somma urgenza prot. n. 60263 del 18.12.2017 e la Perizia 

Giustificativa ivi allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

dai quali emergono le motivazioni che hanno reso necessari i lavori in urgenza; 

  
 

VISTO il disposto all’art. 163 del D.Lgs 50/2016, e ritenuto necessario garantire il 

regolare funzionamento del pubblico servizio, ossia garantire il regolare funzionamento della 

Scuola secondaria Manzoni di Viale Tiziano, si è dato mandato alla Ditta COSBOTEK con sede in 

Desio (MB) affidataria  dell’appalto di manutenzione edifici comunali – opere da idraulico -  a 

seguito di regolare procedura negoziata telematica avvenuta sul portale Sintel, ad effettuare 

sopralluogo congiunto al fine di valutare la migliore soluzione per la realizzazione 

dell’intervento di ripristino; 

 

VISTA la contabilità relativa all’esecuzione dell’intervento stimata dal verbale di somma 

urgenza in circa € 15.000,00, somma rientrante nell’importo previsto ai sensi dell’art. 163 del 

D.Lgs 50/2016)  e che gli stessi risultano stimati in € 10.311,00 + IVA e desunti dal seguente 

Quadro Economico:  
 
    STIMA DA VERBALE STIMA ESECUZIONE LAVORI 
Importo lavori stimato €. 15.000,00   €.12.500,00 
Sconto 17,512% (DT 768/17)    €.  2.189,00 
____________________________________________________________________ 
Importo netto affidamento     €.10.311,00 
Iva 22%   €.   3.300,00   €.  2.268,42 
===================================================== 
Totale    €. 18.300,00   €.12.579,42 
 
 

TUTTO CIO’ premesso e considerato;   

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il Verbale di Somma Urgenza del 20.12.2017,  redatto ai sensi dell’art. 163 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

2. Di approvare l’allegata perizia giustificativa redatta ai sensi del comma 4 dell’art. 163 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

3. Di approvare l’affidamento dei “Lavori di somma urgenza per la sostituzione della dorsale di 

diramazione linea di riscaldamento nel tratto interrato della scuola secondaria Manzoni di 

Viale Tiziano a servizio dell’ala sud-est dell’edificio occupato da aule didattiche” alla Ditta 

COSBOTEK SRL  con sede in  Desio (MB) - Via Caduti di Nassirya n. 27 – C.F. 02154130963 

affidataria del servizio di “Manutenzione stabili comunali – opere da idraulico – anno 2017”,  

alle stesse condizioni di cui alla DT di affidamento n. 768/17, per una spesa di € 10.311,00 

(IVA esclusa); 

 

4. Di impegnare la spesa di € 12.579,42 [Iva inclusa] necessaria per la copertura finanziaria 

dei lavori di cui al Verbale del 20.12.2017, affidati in via d’urgenza alla ditta COSBOTEK SRL  

con sede in  Desio (MB) - Via Caduti di Nassirya n. 27 – C.F. 02154130963 come segue: 

 

Importo  € Miss Progr. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Codice 

12.579,42 04 02 1 03 2017 04021009 U.1.03.02.09.0042 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1095 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1095 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIPARAZIONE DELLA DORSALE LINEA DI 

RISCALDAMENTO NEL TRATTO INTERRATO DELLA SCUOLA SECONDARIA MANZONI 

DI V,LE TIZIANO A SERVIZIO DELL’ALA SUD-EST DELL’EDIFICIO OCCUPATO DA 

AULE DIDATTICHE.  

. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 20-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 04021009 2017/1859      12579,42 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 22-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

x 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1095 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 20-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 22-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 17-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


